
 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 548 DEL 27/10/2023 

 

 

Proposta determinazione n. 235 del 20/10/2023 
 

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA A 
SALINE. CUP F67D18000230001 -  CIG 97700937CB (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU PNRR M4C1-I3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA").  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
OPRE OG1. 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Barnaba Seraglio 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000);  
 
PREMESSO che:  

- con DGRV n. 511 del 17/04/2018 pubblicata nel BUR n. 38 del 20/04/2018 è stato indetto un avviso 
per la presentazione delle istanze per la formazione del piano triennale per l’edilizia scolastica 2018-
2020 e relativi Piani annuali (L. 13/07/2015 n.107 art. 1 comma 160 – decreto interministeriale del 
03/01/2018); 

- con delibera della Giunta Comunale n. 95 del 14/05/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica, predisposto dall’ufficio tecnico comunale con il supporto dell’ing. Diego 
Costantini e dall’Arch. Stefano Presi, avente titolo ‘SOSTITUZIONI EDILIZIE – NUOVA 
COSTRUZIONE DELLA SCUOLA INFAZIA ‘PAPA GIOVANNI XXIII’A SALINE- PROGETTO DI 
FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA'’ che vede una spesa complessiva di € 1.190.000,00 di cui € 
950.000,00 per opere, compresi € 30.000,00 di oneri per la sicurezza, e € 240.000,00 di somme a 
disposizione della stazione appaltante;  

- con D.M. 175 del 10/03/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale S.G. 115 del 6 maggio 2020, è 
stato assegnato al Comune di Noventa Vicentina un contributo di 1.065.050,00 euro;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2021 è stato approvato “l’aggiornamento del 
progetto di fattibilità tecnico economica e quadro economico dell'intervento di sostituzione edilizia 
con demolizione della scuola dell'infanzia esistente e nuova costruzione in un sito diverso della 
scuola dell'infanzia "papa Giovanni XXIII" in località Saline”;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 19/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA A SALINE" – CUP 
F67D18000230001 redatto dallo studio MIDE architetti, incaricato con det. n. 688 del 14/12/2020, 
che presenta una spesa complessiva di euro 1.396.000,00 di cui euro 1.151.002,70 per lavori 
(compresi 25.004,87 di oneri per la sicurezza) ed euro 244.997,30 di somma a disposizione per 
l’amministrazione;  

 
VISTO che gli investimenti previsti dal D.M. 72 del 25 luglio 2020, sono confluiti nella linea progettuale 
M4C1I3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  
 
DATO ATTO che il progetto esecutivo veniva aggiornato adeguando i prezzi di progetto come previsto 
dall’art. 26 del D.Lgs. n. 50 del 17/05/2022 al fine di indire una nuova procedura di gara, successiva alla 
manifestata volontà della precedente impresa aggiudicataria a non stipulare il contratto, relativo all’appalto 
richiamato, con il Comune di Noventa Vicentina per superamento dei termini previsti dal D.Lgs. 50/2016; 



 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 20.03.2023, con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento «LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
SCUOLA DELL'INFANZIA A SALINE - CUP F67D18000230001» del valore complessivo di euro 
1.590.000,00, di cui euro 1.227.107,77 per l’esecuzione dei lavori, di cui euro 25.004,87 per gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 312.892,23 per le somme a disposizione dell’ente; 

RICHIAMATO l’intero iter della procedura negoziata svolta tramite piattaforma telematica 
https://fcc.tuttogare.it dalla Centrale Unica di Committenza come meglio dettagliata nella determina n. 328 
del 16/05/2023 della Federazione dei Comuni del Camposampierese e nei verbali di gara allegati alla 
presente;  
 
PRESO ATTO della determinazione n. 328 del 16/05/2023 della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese, assunta agli atti con prot. n. 10774 del 18/05/2023 mediante la quale, sulla base delle 
risultanze del verbale di gara di proposta di aggiudicazione redatto in data 03/05/2023 e a seguito delle 
verifiche effettuate dalla CUC tramite FVOE gestita dall’ANAC, è stato aggiudicato definitivamente 
l’intervento denominato “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA A SALINE" 
all’impresa Tognetto S.r.l. (Cod.fisc. e P.IVA n. 03312040243), con sede in via Donanzola n. 11 a Campiglia 
dei Berici (VI), sulla base del ribasso percentuale offerto pari al 6,555% corrispondente all’importo di 
aggiudicazione pari a 1.170.027,55 euro, oltre 25.004,87 euro per complessivi 1.195.032,42 euro iva 
esclusa; 
 
DATO ATTO che con determina n. 289 del 30/05/2023 vi è stata la presa d’atto dell’aggiudicazione di cui 
sopra e contestualmente è stato impegnato a favore della ditta Tognetto s.r.l. l’importo di aggiudicazione per 
l’appalto riconducibile al progetto CUP: F67D18000230001 e CIG: 97700937CB; 

DATO ATTO che il contratto è stato sottoscritto in data 06/09/2023 – scrittura provata n. 3/2023 e che i lavori 
hanno avuto inizio il 11/09/2023;  

DATO ATTO che in sede di affidamento la ditta ha indicato che avrebbe affidato in subappalto l'esecuzione 
di parte dei lavori; 

RICHIAMATO l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’istituto del subappalto (ex art. 105 del D.Lgs 
50/2016); 

RICEVUTA la richiesta di subappalto pervenuta dalla ditta appaltatrice, completa di tutti i documenti, come 
acquisita al protocollo comunale con n. 22338 del 19/10/2023, con la quale la suddetta impresa ha chiesto 
autorizzazione al subappalto per opere OG1 quali opere edili, alla ditta CER SOCIETA’ COOPERATIVA 
SCARL con sede legale in Vicenza (VI) Viale Trieste, 29/C cap 36100, iscritta al registro delle imprese di 
Vicenza n. 04240430241; 

VISTO il contratto di subappalto sottoscritto in data 13/10/2023 tra le parti, che definisce un corrispettivo 
presunto pari a € 40.000,00 (quarantamila/00) comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 800,00, ed IVA 
di legge esclusa;  

PRECISATO che il contratto di subappalto stipulato tra le parti richiamate, all’art. 6 – situazioni lavori e 
pagamenti, contiene la rinuncia del subappaltatore al beneficio del pagamento diretto da parte della stazione 
appaltante; 

VISTA la regolarità contributiva della ditta subappaltatrice, Numero Protocollo INAIL_40831166 Data richiesta 
19/10/2023 Scadenza validità 16/02/2024; 

DATO ATTO che, al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla presente 
appalto, è stato ottenuto il seguente CIG: 97700937CB; 

DATO ATTO che al progetto di investimento pubblico è attribuito il seguente CUP: F67D18000230001; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è l’Arch. Barnaba Seraglio; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile del servizio 

che sottoscrive il presente provvedimento; 



- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
VISTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 109, 153, , 183, 191 e 192, il DLgs 
36/2023, il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il vigente Regolamento di 
Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 
finanziari; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 annualità 2023; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 08/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) annualità 2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) annualità 2023; 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’impresa Tognetto S.r.l. (Cod.fisc. e P.IVA n. 03312040243) al subappalto per opere OG1 
quali opere edili, alla ditta CER SOCIETA’ COOPERATIVA SCARL con sede legale in Vicenza (VI) Viale 
Trieste, 29/C cap 36100, iscritta al registro delle imprese di Vicenza n. 04240430241, come da domanda 
acquisita al protocollo comunale con n. 22338 del 19/10/2023, per l’importo di € 40.000,00 
(quarantamila/00) comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 800,000, ed IVA di legge esclusa;  

2. di dare atto il contratto di subappalto prevede all’art. 6 – situazioni lavori e pagamenti, contiene la 
rinuncia del subappaltatore al beneficio del pagamento diretto da parte della stazione appaltante; 

3. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano spese ne assunzioni di impegni di spesa 
a carico di questa Amministrazione. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 235  del 20/10/2023; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Arch. Barnaba Seraglio 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 235 del 20/10/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
  

 
 




